
Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

PORTARIA 19/2023 - BLV-GAB/BLV-DG/CBLV/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS CUIABÁ - BELA VISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT N.º 744, de 19.04.2021, publicada no
D.O.U em 20.04.2021;

RESOLVE:

I – Homologar o Calendário Acadêmico, do período letivo 2023/1 e 2023/2, dos cursos na modalidade à Distância - EaD,
ofertados pelo Campus Cuiabá - Bela Vista, conforme anexo.

II - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Jairo Luiz Medeiros Aquino Junior
Diretor-geral do IFMT Campus Cuiabá-Bela Vista

Portaria IFMT N.º 744, de 19.04.2021

Documento assinado eletronicamente por:

Jairo Luiz Medeiros Aquino Junior, DIRETOR GERAL - CD0002 - BLV-DG , em 14/02/2023 15:14:48.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 14/02/2023. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

476335
6859863f1a

PORTARIA 19/2023 - BLV-GAB/BLV-DG/CBLV/RTR/IFMT, de 14 de fevereiro de 2023



Página 

 Av. Juliano Costa Marques, s/nº. - Bela Vista - Cuiabá-MT – CEP 78.050-560 Telefone: (65) 3318-5100 – gabinete@blv.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA

GABINETE DA DIREÇÃO - GERAL

CALENDÁRIO LETIVO 2023 - Ensino a Distância
ABRIL 2023 21 MAIO 2023 31 JUNHO 2023 30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/1 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/1 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/1
1 1 2 3 4 5 6 1 2 3

2 3 4 5 6 7 8 7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10
9 10 11 12 13 14 15 14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24
23 24 25 26 27 28 29 28 29 30 31 25 26 27 28 29 30
30

01/03 a 02/04 - Preparação do plano Instrucional - Docentes das Disciplinas do semestre 01- Dia mundial do Trabalhador 08- Corpus Christi
02 - Prazo final para entrega do plano instrucional, plano de ensino e guia de estudos para a
coordenação de curso 06- Dia Nacional da Matemática 12 -  Reunião do Colegiado do Curso e NDE

03 -  Reunião do Colegiado do Curso e NDE 15 a 20 - período de colação de grau 18- Dia do Químico
07 e 08 – Sexta-feira Santa e Aniversário de Cuiabá
10 -  Início do período letivo 2022/2
10 a 16 - Aulas inaugurais nos polos.
01 a 30 - Aproveitamento de Estudo
21 - Tiradentes

JULHO 2023 29 AGOSTO 2023 4 SETEMBRO 2023 30
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/1 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/2 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/2

1 1 2 3 4 5 1 2
2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 30
30 31

03 - Prazo limite para lançamento de notas no sistema 07- Independência do Brasil
29 - Provas finais 06 - Encerramento do Período 2022/2 11 a 17 - período de colação de grau 

7 a 14 - Solicitações: Reingresso, Transferência de polo, Trancamento de Matrícula
e Aproveitamento de Estudos.
14 a 20 - Ajuste de matrículas.
21 - Prazo final para entrega do plano instrucional, plano de ensino e guia de estudos para
a coordenação de curso.
21 - Reunião do Colegiado de Curso e NDE
28 - Início do período letivo 2023/1



Página 

 Av. Juliano Costa Marques, s/nº. - Bela Vista - Cuiabá-MT – CEP 78.050-560 Telefone: (65) 3318-5100 – gabinete@blv.ifmt.edu.br

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC - SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CUIABÁ – BELA VISTA

GABINETE DA DIREÇÃO - GERAL

CALENDÁRIO LETIVO 2023 - Ensino a Distância

OUTUBRO 2023 31 NOVEMBRO 2023 30 DEZEMBRO 2024 16
DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/2 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/2 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB 2023/2

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1 2
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9

15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23
29 30 31 26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

31
09 -  Reunião do Colegiado do Curso e NDE 02- Finados 16 - Provas finais

12- Nossa Srª Aparecida 20 - Prazo limite para lançamento de notas no sistema
15- Dia do Professor 22 - Encerramento do Período 2022/2

15- Proclamação da República 25- Natal
31- Véspera de Ano Novo

;

LEGENDA EVENTOS PREVISTOS
Feriados Municipais e Nacionais
Início e Término de Período
Colegiado de Departamento e NDE
PF - Prova Final


	Documento assinado eletronicamente por:

